[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«___»____________2018 г.                                                    №______________________

 Санкт-Петербург
Об установлении предмета охраны объекта,
входящего в  состав объекта  культурного наследия федерального значения «Ансамбль госпитального городка», XVIII – XIX вв., расположенного                       по адресу: Ленинградская область, г. Гатчина, ул. Киргетова, д.3
В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года                № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области  от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.2.1. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, Положением о едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории             и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1.Установить предмет охраны объекта, входящего в состав объекта  культурного наследия федерального значения «Ансамбль госпитального городка», XVIII – XIX вв.,  расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Гатчина,                ул. Киргетова, д.3, принятого  на государственную охрану Указом Президента Российской Федерации от 20 февраля 1995 года № 176 «Об утверждении перечня объектов исторического и культурного наследия федерального (общероссийского) значения», согласно приложению к настоящему приказу.
  2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области  обеспечить внесение соответствующих сведений в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории                   и культуры) народов Российской Федерации.

3.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета по культуре

Ленинградской области

                 Е.В.Чайковский
Согласовано:
Заместитель председателя - начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ А.Н.Карлов
Заместитель начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ Г.Е.Лазарева
Начальник сектора правового обеспечения

_______________________________О.А. Лавриненко

Ознакомлен:

Заместитель начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ Г.Е.Лазарева
Подготовлено:

Главный специалист отдела по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_________________________________ Н.П.Большакова

Приложение

к приказу комитета по культуре

Ленинградской области

от«___»_________2018 г.№_______________

Предмет охраны объекта,

входящего в  состав объекта  культурного наследия федерального значения «Ансамбль госпитального городка», XVIII – XIX вв., расположенного                       по адресу: Ленинградская область, г. Гатчина, ул. Киргетова, д.3
1. Градостроительная охрана: местоположение объекта на территории города Гатчина; местоположение объекта на участке;
2. Архитектурная охрана:
композиция и  архитектурно-художественное оформление фасадов: деревянное одноэтажное строение с мезонином, главный фасад которого располагается по красной  линии застройки ул. Киргетова, представляющее собой одноэтажный  объем с продольным мезонином; цоколь выделенный небольшой полочкой; стены основного объема и стены мезонина – бревенчатые, рубленные в лапу, обшиты профилированной доской; гладкий дощатый фриз с подшивным профилированным карнизом; окна, декорированные резными деревянными наличниками, характерными для периода XIX века;
форма, габариты, высотные отметки крыш и материал исполнения кровли: кровля двускатная металлическая;
местоположение, габариты, конфигурация и оформление дверных и оконных проемов здания, материал и характер заполнения дверных и оконных проемов;

пространственно-планировочная структура и элементы архитектурного оформления интерьеров здания: историческая планировочная структура интерьера в капитальных стенах.
PAGE
4